
  
Adresa: Rr.“Reshit Çollaku”, Nr. 4, Tiranë, Tel: 042222315, Kodi Postar 1001, www.postashqiptare.al 

                                                                                                                                                           Faqe1nga12 
 

 

POSTA SHQIPTARE SH.A  

                                                                                                                 Tiranë, më  26.08.2025    

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

                                                        OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Automjete me qira operacionale leasing (per 4 vite)” 

i ndarë në lote si më poshtë vijon: 

 

Fondi limit në tota: 96,000,000 (nëntëdhjetë e gjashtë milion) lekë pa TVSH., vënë në 

dispozicion nga të ardhurat e vetë Shoqerisë “Posta Shqiptare” SH.A., ndarë në lote: 
 

Në Eur: 991,428.28  (nëntëqind e nëntëdhjetë e një mije e katërqind e njëzet e tetë pikë njëzet 

e tetë)Euro, pa TVSH 

Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 25.08.2025 është 96.83 Lekë/Euro e 

ndarë në dy lote si më poshtë: 

 

Loti i l-rë: “Marrje automjet furgonçina me qira ” me fond limit 79,094,400 (shtatëdhjetë e nëntë milion e 

nëntëdhjetë e katër mijë e katërqind) Lekë pa TVSH ose 816,837.76 (tetëqind e e gjashtëmëdhjetë mijë e tetëqind e 

tridhjetë e shtatë pikë shtatëdhjetë e gjashtë)  Euro pa TVSH 

Loti i ll-të: Marrje autovetura suv me qira” me fond limit 16,905,600 (gjashtëmbëdhjetë milion e nëntëqind 

e pesë mijë e gjashtëqind) Lekë pa TVSH ose 174,590,52 (njëqind e shtatëdhjetë e katër mijë e pesëqind e 

nëntëdhjetë pikë pesëdhjetë e dy) Euro pa TVSH  

 

Lloji i proçedurës së prokurimit: “Procedurë e Hapur mbi kufirin e lartë monetar”. 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 34100000-8. 

 

Specialist i Fushës, në zbatim të urdhërit “Për krijimin  e njësisë së prokurimit, hartimit të 

specifikimeve teknike, kritereve të veçanta të kualifikimit dhe argumentimit të fondit limit”, 

për argumentimin e fondit limit j’u referua studimit të tregut, në mbështetje të Vendimit të 
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Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, (i ndryshuar), nenit 76. 

 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një 

ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

 

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të 

njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat 

e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe  

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete 

të tjera kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave tё mёsipёrme nё 

pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e 

tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё. 

2. Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të argumentojë 

dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në specifikimet teknike të 

objektit që prokurohet. 

3. Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, titullari i autoritetit/entit kontraktor mund të 

caktojë struktura të posaçme. Në rast se nuk ngrihen struktura të posaçme, kjo detyrë i 

ngarkohet specialistit të fushës ose njësisë së prokurimit. 

 

AFATI I DORËZIMIT TE MALLIT : do të jetë 48 (dyzetë e tetë) muaj kalendarike nga 

dita e nenshkrimit te kontrates. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”,(i ndryshuar) nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, (ndryshuar) autoriteti/enti kontraktor Posta Shqiptare sh.a., 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
LOTI 1: “MARRJE AUTOMJET FURGONÇINA ME QIRA ” 

Shtojca 8. 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare (2022, 2023,2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të lotit që prokurohet. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/a të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është 

përcaktuar qartë vlera e kërkuar për xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-

së nr 7998 date 24.12.2021. Vlera e kërkuar është brenda kufijve të vendosur në dispozitat më 

sipër, është vendosur me qëllim sigurimin e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së operatorëve 

ekonomikë në këtë procedurë prokurimi, si dhe AK të sigurohet për potencialin ekonomiko-

financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e 

veprimtarisë së operatorëve ekonomikë në treg, si një element i rëndësishëm në realizimin e 

objektit të prokurimit dhe përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen 

e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të 

ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit  nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit të lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, 

duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 
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b.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të 

jenë në vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në dispozitat e sipërcituara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 40, pika 

4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar, duke shërbyer kështu si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe 

eksperiencë për të zbatuar kontratën, me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe 

në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë dhe të paraqesë çertifikatë (të vlefshme, 

dhe në përputhje me objektin e prokurimit), si më poshtë: 

SH EN ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente / të 

barazvlefshme. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 

44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik", i 

ndryshuar, është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë 

kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë, si sistem i lidhur 

ngushtësisht me objektin e prokurimit. 

Standarti ISO 9001:2015 "Sistemi i menaxhimit të cilësisë" –është i nevojshëm pasi garanton 

AK se operatori ka një sistem të menaxhimit të cilësisë të vendosur dhe funksional, duke 

siguruar cilësinë në çdo proçes të zbatimit të kontratës, si dorëzimin e mjeteve, menaxhimin e 

proceseve të mirëmbajtjes, pajisjes me dokumentacion dhe ripërtërijen e tij. Duke marrë në 

konsideratë objektin e prokurimit, zbatimi i kontratës me cilësi dhe sipas kërkesave të 

përgjithshme e të veçanta të kërkuara në specifikimet teknike nga AK, pajisja e ofertuesit me 

këtë standart garanton se ofertuesi ka aftësi për identifikimin dhe menaxhimin e rreziqeve që 

mund të ndodhin gjatë ekzekutimit të kontratës. 

 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik, në rast se nuk është prodhues, duhet të paraqesë autorizim nga 

prodhuesi  ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e mjetit të ofruar. 

Autorizimi duhet të përmbaje të dhëna të plota të prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e 

nevojshme për AK në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për prokurimin publik", i ndryshuar, nenit 40, pika 3 dhe 8, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik" i ndryshuar. Paraqitja e 

autorizimit të prodhuesit ose distributorit zyrtar është një dokument i nevojshëm për këtë 

procedurë prokurimi, pasi siguron që operatori ekonomik ofertues ka aftësinë dhe mundësinë 

ligjorë për të ofruar dhe dhënë me qira mjetet, që i përkasin një prodhuesi të caktuar. 
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Ky dokument garanton gjithashtu, që ofertusi mund të sigurojë mjetet sipas cilësisë dhe 

specifikimeve teknike të kërkuara, e bën më të lehtë verifikimin dhe kontrollin e burimeve të 

furnizimit me mjetet objekt prokurimi, duke siguruar përmbushjen e kushteve kontraktuale, 

sipas kërkesave të AK. 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë katalogun teknik / fragmente të 

katalogut, me qëllim krahasimin e specifikimeve të mjeteve të ofruara në përputhje me 

specifikimet teknike. Ne katalog te evidentohet ne menyre te qarte automjeti se bashku me 

specifikimet teknike qe ofrohen konkretisht nga ofertuesi.  

(Pjeset specifike te katalogut ku jepen lloji dhe karakteristikat e mjetit qe ofrohet n.q.s nuk 

jane ne gjuhen shqipe te perkthehen ne gjuhen shqipe dhe te noterizohen). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 6, germa b), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Ky kriter siguron verifikimin e përputhshmërisë së mjeteve të ofruara me specifikimet 

teknike të përcaktuara në DST, duke garantuar aftësinë teknike të ofertuesit për furnizimin e 

AK me mjete sipas kushteve të përcaktuara. 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certificatë konformiteti (të lëshuar nga 

prodhuesi) që vërteton të dhënat teknike, standartin e prodhimit sipas kërkesave mbi 

standartin të përcaktuar në specifikimet teknike. Certifikata Konformitetit duhet te jete 

europiane. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se do të pajisi të gjitha mjetet me 

siguracion të detyrueshëm TPL, si edhe Siguracion i Plotë KASKO (mbulim ndermjet parimit 

90%/10% ne rast demi/aksidenti dhe 80%/20% për vjedhje) për gjithë periudhën e Qirasë 

Operacionale. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se do të mbulojë të gjitha 

detyrimet në lidhje me institucionet përkatëse (taksa rrugore / qarkullimi të vitit përkatës / 

etj), sipas specifikimeve teknike.  

 

Argumentim për kriteret 2.3.6 dhe 2.3.7: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 4, 

të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 3 dhe 

pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. Duke qenë se Operatori ekonomik është pronari  i automjeteve që vendos në 

dispozicion, të gjitha detyrimet që lidhen me automjetin janë pagesë e tij, është thelbësore për 
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garantimin e një shërbimi të sigurt, ligjor dhe pa kosto shtesë për Autoritetin kontraktor 

“Posta Shqiptare” sh.a. Këto kushte vendosin përgjegjësi të qarta mbi operatorin ekonomik 

dhe garantojnë një shërbim të pandërprerë, profesional dhe të sigurt për nevojat operacionale. 

2.3.8 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se ka ne pronesi ose me kontrate, 

servis te specializuar per mirmbajtjen dhe riparimin e mjeteve.  

Për ambjentet të cilat janë në pronësi, Operatori Ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin që vërteton pronesinë si dhe qe disponon Licence per autoriparimin e 

mjeteve rrugore leshuar nga QKB, Licensa VII.3.B.1 

Për ambjentet me qera, Operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën e qerasë të shoqëruar 

me dokumentin që vërteton pronesinë e qiradhënësit si dhe qe qiradhenesi disponon Licence 

per autoriparimin e mjeteve rrugore leshuar nga QKB, Licensa VII.3.B.1 

Kjo të vërtetohet me paraqitjen e dokumentit përkatës të pronësisë ose kontratën e qirasë te 

objektit ku ushtron aktivitetin, të cilat duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Ne rastin kur nuk ka vete servis automjetesh te paraqese kontrate qiraje/bashkepunimi te 

lidhur para noterit me nje servis, qe te perfshije periudhen e kontratës objekt prokurimi për 

mjetet qe ofertohen, shoqeruar me licencen per autoriparimin e mjeteve rrugore ne emer te 

servisit leshuar nga QKB.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Bazuar në specifikimet teknike 

ku përfshinen kryerja e riparimeve rutinë sipas skedave të prodhuesve dhe kryerja e 

riparimeve jo-rutinë në rast nevoje ky kriter është në funksion të garantimit të cilësisë së 

shërbimit, sigurisë teknike të mjeteve, si dhe mosndërprerjes së punës operacionale. 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se në rast difekti të një mjeti, OE 

garanton vënien menjëherë në dispozicion të një mjeti zëvëndësues deri ne riparimin e tij. 

2.3.10 Operatori Ekonomik duhet te kryeje mirembajtjen e mjeteve sipas katalogut te 

sherbimeve te mjetit te ofruar. Per kete duhet te paraqese nje deklarate anagazhimi. 

Argumentim për kriteret 2.3.9 dhe 2.3.10: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 

4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 3 dhe 

pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. Duke qenë se Operatori ekonomik është pronari  i automjeteve që vendos në 

dispozicion, të gjitha detyrimet që lidhen me automjetin janë pagesë e tij, është thelbësore për 

garantimin e një shërbimi të sigurt, ligjor dhe pa kosto shtesë për Autoritetin kontraktor 

“Posta Shqiptare” sh.a. Këto kushte vendosin përgjegjësi të qarta mbi operatorin ekonomik 

dhe garantojnë një shërbim të pandërprerë, profesional dhe të sigurt për nevojat operacionale 

 

LOTI 2: “MARRJE AUTOVETURA SUV ME QIRA” 

Shtojca 8. 
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2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare (2022, 2023,2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të lotit që prokurohet. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/a të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është 

përcaktuar qartë vlera e kërkuar për xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-

së nr 7998 date 24.12.2021. Vlera e kërkuar është brenda kufijve të vendosur në dispozitat më 

sipër, është vendosur me qëllim sigurimin e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së operatorëve 

ekonomikë në këtë procedurë prokurimi, si dhe AK të sigurohet për potencialin ekonomiko-

financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e 

veprimtarisë së operatorëve ekonomikë në treg, si një element i rëndësishëm në realizimin e 

objektit të prokurimit dhe përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen 

e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të 

ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit të lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, 

duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 
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a.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

b.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të 

jenë në vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në dispozitat e sipërcituara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 40, pika 

4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar, duke shërbyer kështu si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe 

eksperiencë për të zbatuar kontratën, me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe 

në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë dhe të paraqesë çertifikatë (të vlefshme, 

dhe në përputhje me objektin e prokurimit), si më poshtë: 

SH EN ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente / të 

barazvlefshme. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 

44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik", i 

ndryshuar, është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë 

kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë, si sistem i lidhur 

ngushtësisht me objektin e prokurimit. 

Standarti ISO 9001:2015 "Sistemi i menaxhimit të cilësisë" –është i nevojshëm pasi garanton 

AK se operatori ka një sistem të menaxhimit të cilësisë të vendosur dhe funksional, duke 

siguruar cilësinë në çdo proçes të zbatimit të kontratës, si dorëzimin e mjeteve, menaxhimin e 

proceseve të mirëmbajtjes, pajisjes me dokumentacion dhe ripërtërijen e tij. Duke marrë në 

konsideratë objektin e prokurimit, zbatimi i kontratës me cilësi dhe sipas kërkesave të 

përgjithshme e të veçanta të kërkuara në specifikimet teknike nga AK, pajisja e ofertuesit me 

këtë standart garanton se ofertuesi ka aftësi për identifikimin dhe menaxhimin e rreziqeve që 

mund të ndodhin gjatë ekzekutimit të kontratës. 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik, në rast se nuk është prodhues, duhet të paraqesë autorizim nga 

prodhuesi  ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e mjetit të ofruar. 
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Autorizimi duhet të përmbaje të dhëna të plota të prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e 

nevojshme për AK në rast verifikimi nga ana e tij. 

  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për prokurimin publik", i ndryshuar, nenit 40, pika 3 dhe 8, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik" i ndryshuar. Paraqitja e 

autorizimit të prodhuesit ose distributorit zyrtar është një dokument i nevojshëm për këtë 

procedurë prokurimi, pasi siguron që operatori ekonomik ofertues ka aftësinë dhe mundësinë 

ligjorë për të ofruar dhe dhënë me qira mjetet, që i përkasin një prodhuesi të caktuar. 

Ky dokument garanton gjithashtu, që ofertusi mund të sigurojë mjetet sipas cilësisë dhe 

specifikimeve teknike të kërkuara, e bën më të lehtë verifikimin dhe kontrollin e burimeve të 

furnizimit me mjetet objekt prokurimi, duke siguruar përmbushjen e kushteve kontraktuale, 

sipas kërkesave të AK. 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë katalogun teknik / fragmente të 

katalogut, me qëllim krahasimin e specifikimeve të mjeteve të ofruara në përputhje me 

specifikimet teknike. Ne katalog te evidentohet ne menyre te qarte automjeti se bashku me 

specifikimet teknike qe ofrohen konkretisht nga ofertuesi.  

(Pjeset specifike te katalogut ku jepen lloji dhe karakteristikat e mjetit qe ofrohet n.q.s nuk 

jane ne gjuhen shqipe te perkthehen ne gjuhen shqipe dhe te noterizohen). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 6, germa b), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Ky kriter siguron verifikimin e përputhshmërisë së mjeteve të ofruara me specifikimet 

teknike të përcaktuara në DST, duke garantuar aftësinë teknike të ofertuesit për furnizimin e 

AK me mjete sipas kushteve të përcaktuara. 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certificatë konformiteti (të lëshuar nga 

prodhuesi) që vërteton të dhënat teknike, standartin e prodhimit sipas kërkesave mbi 

standartin të përcaktuar në specifikimet teknike. Certifikata Konformitetit duhet te jete 

europiane. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se do të pajisi të gjitha mjetet me 

siguracion të detyrueshëm TPL, si edhe Siguracion i Plotë KASKO (mbulim ndermjet parimit 

90%/10% ne rast demi/aksidenti dhe 80%/20% për vjedhje) për gjithë periudhën e Qirasë 

Operacionale. 
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2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se do të mbulojë të gjitha detyrimet 

në lidhje me institucionet përkatëse (taksa rrugore / qarkullimi të vitit përkatës / etj), sipas 

specifikimeve teknike.  

 

Argumentim për kriteret 2.3.6 dhe 2.3.7: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 4, 

të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 3 dhe 

pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. Duke qenë se Operatori ekonomik është pronari  i automjeteve që vendos në 

dispozicion, të gjitha detyrimet që lidhen me automjetin janë pagesë e tij, është thelbësore për 

garantimin e një shërbimi të sigurt, ligjor dhe pa kosto shtesë për Autoritetin kontraktor 

“Posta Shqiptare” sh.a. Këto kushte vendosin përgjegjësi të qarta mbi operatorin ekonomik 

dhe garantojnë një shërbim të pandërprerë, profesional dhe të sigurt për nevojat operacionale. 

 

2.3.8  Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se ka ne pronesi ose me kontrate, 

servis te specializuar per mirmbajtjen dhe riparimin e mjeteve.  

Për ambjentet të cilat janë në pronësi, Operatori Ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin që vërteton pronesinë si dhe qe disponon Licence per autoriparimin e 

mjeteve rrugore leshuar nga QKB, Licensa VII.3.B.1 

Për ambjentet me qera, Operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën e qerasë të shoqëruar 

me dokumentin që vërteton pronesinë e qiradhënësit si dhe qe qiradhenesi disponon Licence 

per autoriparimin e mjeteve rrugore leshuar nga QKB, Licensa VII.3.B.1 

Kjo të vërtetohet me paraqitjen e dokumentit përkatës të pronësisë ose kontratën e qirasë te 

objektit ku ushtron aktivitetin, të cilat duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Ne rastin kur nuk ka vete servis automjetesh te paraqese kontrate qiraje/bashkepunimi te 

lidhur para noterit me nje servis, qe te perfshije periudhen e kontratës objekt prokurimi për 

mjetet qe ofertohen, shoqeruar me licencen per autoriparimin e mjeteve rrugore ne emer te 

servisit leshuar nga QKB.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Bazuar në specifikimet teknike 

ku përfshinen kryerja e riparimeve rutinë sipas skedave të prodhuesve dhe kryerja e 

riparimeve jo-rutinë në rast nevoje ky kriter është në funksion të garantimit të cilësisë së 

shërbimit, sigurisë teknike të mjeteve, si dhe mosndërprerjes së punës operacionale. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se në rast difekti të një mjeti, OE 

garanton vënien menjëherë në dispozicion të një mjeti zëvëndësues deri ne riparimin e tij 

2.3.10 Operatori Ekonomik duhet te kryeje mirembajtjen e mjeteve sipas katalogut te 

sherbimeve te mjetit te ofruar. Per kete duhet te paraqese nje deklarate anagazhimi. 

Argumentim për kriteret 2.3.9 dhe 2.3.10: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 

4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 3 dhe 
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pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. Duke qenë se Operatori ekonomik është pronari  i automjeteve që vendos në 

dispozicion, të gjitha detyrimet që lidhen me automjetin janë pagesë e tij, është thelbësore për 

garantimin e një shërbimi të sigurt, ligjor dhe pa kosto shtesë për Autoritetin kontraktor 

“Posta Shqiptare” sh.a. Këto kushte vendosin përgjegjësi të qarta mbi operatorin ekonomik 

dhe garantojnë një shërbim të pandërprerë, profesional dhe të sigurt për nevojat operacionale. 

 

Sqarim! Të gjitha kriteret e sipërcituara në Shtojca 8, të DST-së, të cilat përfshihen në 

përcaktimet e pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Bashkë 

me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojca 9, të DST-së, do të vlerësohen 

të përmbushura në fazën e vlerësimit të ofertave të ofertuara në SPE. 

Referuar pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, si dhe përcaktimet e pikës 6, të nenit 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të japë kontratën, 

autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet 

e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin...”, Ofertuesi fitues, përpara lidhjes së 

kontratës duhet të paraqesë në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin 

dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si 

dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike të procedurës për Specifikimet teknike të procedurës për 

“Automjete me qira operacionale leasing (per 4 vite)”, janë hartuar mbi bazën e 

Urdhrit Nr. 14, datë 06.03.2025, të Administratorit të Posta Shqiptare sh.a., në përputhje 

me nenin 4, pika 38/b dhe nenin 36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe 

nenit 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (ndryshuar).  

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga 

Autoriteti Kontraktor.   

VLERA LIMIT E KONTRATËS,  

Vlera Limit e kontratës, duke qenë se nuk ka çmime të botuara nga INSTAT-i, ose/dhe 

çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse, grupi i punës i ngritur me 

urdhërin e administratorit nr. 45, datë 11.06.2025, u bazua në çmimet e tregut, e bazuar 

në nenin 76  

“Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit”, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimeve Publike” (i ndryshuar) ku parashikohet se:   

1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet 

një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon:    

http://www.postashqiptare.al/
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a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, 

të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, 

dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe  

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe   

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe  

 ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht.   

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave tё mёsipёrme 

nё pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr 

kushtet e tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё 

operatorёve ekonomikё.  

Bazuar në germen b) të pikes 1, të nenit 76 “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së 

prokurimit”, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimeve Publike” (i ndryshuar), grupi i punës, ka realizuar studimin e tregut, bazuar 

në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; dokumentacion i cili gjendet në dosjen e 

tenderit dhe ka përllogaritur vlerën limit të kontratës.   

Specifikimet teknike fondi limit dhe kriteret e vecanta per kualifikim jane hartuar nga 

strukture e posacme e ngritur me urdher te titullarit te autoritetit kontraktor. 
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